è ritenuto ragionevole allocare nella categoria  HTCS i titoli governativi con durata

media residua non superiore ai 3 anni.

Gli strumenti di capitale non detenuti per la negoziazione, sono stati invece

classificati nella categoria FVOCI. I rimanenti strumenti di capitale nella categoria

FVTPL.

Impatto IFRS9 su Patrimonio Netto di apertura esercizio all’ 1/04/2019

Nelle tabelle  che seguono vengono riassunti gli impatti delle riallocazioni e sul Patrimonio
netto contabile.

Crediti - Tabella di riconciliazione dopo la riclassifica IFRS 9

A seguito della rideterminazione del valore dei crediti secondo il nuovo modello di

impairment introdotto con l’adozione del principio contabile  IFRS9, si registra una riduzione

delle rettifiche  forfettarie sui crediti performing  con conseguente impatto positivo a

Patrimonio Netto (PN) di € 1.095 mila al lordo delle imposte.

(€/000)

31/03/2019 (IAS 39)

01/04/2019 (IFRS9)

Var.

rettifiche

di valore

Voci (Crediti verso

clientela ed Enti)

Espos.

lorda

Rett. di

valore

compless.

Esposiz.

netta

% di

copert

Espos.

lorda

Rett. di

valore

compless.

Esposiz

netta

% di

copert

Crediti performing

62.914 1.835 61.079 2,9%

62.849  740  62.109  1,2%

1.095

di cui in Stage 2

13.281  446  12.835

13.805 536 13.269 3,9%

-

di cui in Stage 1

49.633  1.389  48.244

49.044 204 48.840 0,4%

-

Crediti non performing

16.950 8.237 8.713 48,6%

16.950  8.237  8.713  48,6%

di cui Sofferenze

5.906 4.548 1.358 77,0%

5.906 4.548 1.358 77,0%

-

di cui Inad. probabili  10.338 3.388 6.950 32,8%  10.338 3.388 6.950 32,8%   -

di cui Crediti scad / Sconfi

706 301 405 42,6%

706 301 405 42,6%

-

Totale crediti

79.873  10.072 69.727 12,6%

79.799 8.977 70.822 11,2%

1.095

Banca di Credito Cooperativo di Cittanova in A.S.

Relazione e Nota Integrativa al Bilancio dell’Amministrazione Straordinaria 55

Titoli

Descrizione voci €/000 %

Portafoglio (AFS e L&R) ante riclassificazione 31.03.2019

102.695

Titoli post riclassificazione  01.04.2019

105.732

Di cui:

   Portafoglio HTCS FVOCI post riclassificazione

29.564 27,96%

Portafoglio HTC post riclassificazione   76.168 72,04%

Riserva da valutazione

Descrizione voci €/000

Riserva lorda Oci ante riclassificazione   (3.450)

 Riserva lorda Oci post riclassificazione   (388)

[…]

controllo, atti a consentirne l’effettiva e più efficace applicazione.

Per quanto attiene gli aspetti più significativi che hanno concorso a determinare le

decisioni in ordine ai criteri di classificazione, di valutazione, i modelli di impairment

e le politiche di copertura, si fa rimando alla specifica sezione della Relazione sulla

gestione che correda il bilancio.

Nella tabella seguente vengono riassunti gli impatti delle riallocazioni e sul Patrimonio netto
contabile.

Crediti - Tabella di riconciliazione dopo la riclassifica IFRS 9

A seguito della rideterminazione del valore dei crediti secondo il nuovo modello di

impairment introdotto con l’adozione del principio contabile  IFRS9, si registra una riduzione

delle rettifiche  forfettarie sui crediti performing  con conseguente impatto positivo a

Patrimonio Netto (PN) di € 1.095 mila al lordo delle imposte.

(€/000)

31/03/2019 (IAS 39)

01/04/2019 (IFRS9)

Var.

rettifiche

di valore

Voci (Crediti verso

clientela ed Enti)

Espos.

lorda

Rett. di

valore

compless.

Esposiz.

netta

% di

copert

Espos.

lorda

Rett. di

valore

compless.

Esposiz

netta

% di

copert

Crediti performing

62.914 1.835 61.079 2,9%

62.849   740   62.109  1,2%

  1.095

di cui in Stage 2

13.281  446  12.835

13.805   536 13.269 3,9%

-

di cui in Stage 1

49.633  1.389  48.244

49.044 204 48.840 0,4%

-

Crediti non performing

16.950 8.237 8.713 48,6%

16.950   8.237   8.713  48,6%

   -

di cui Sofferenze

5.906 4.548 1.358 77,0%

5.906 4.548 1.358 77,0%

-

di cui Inad. probabili  10.338 3.388 6.950 32,8%  10.338 3.388 6.950 32,8%   -

di cui Crediti scad / Sconfi

706 301 405 42,6%

706 301 405 42,6%

-

Totale crediti

79.873  10.072 69.727 12,6%

79.799 8.977 70.822 11,2%

1.095

Banca di Credito Cooperativo di Cittanova in A.S.

Relazione e Nota Integrativa al Bilancio dell’Amministrazione Straordinaria 68

Titoli

Descrizione voci €/000 %

Portafoglio (AFS e L&R) ante riclassificazione 31.03.2019

102.695

Titoli post riclassificazione  01.04.2019

105.732

Di cui:

   Portafoglio HTCS FVOCI post riclassificazione

29.564 27,96%

Portafoglio HTC post riclassificazione   76.168 72,04%

Riserva da valutazione

Descrizione voci €/000

Riserva lorda Oci ante riclassificazione   (3.450)

 Riserva lorda Oci post riclassificazione   (388)